
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

346 / 2021 del 18/10/2021 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU, AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A. E TELEPASS S.P.A. PER 
IL RICONOSCIMENTO DELL'ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL PEDAGGIO PER I TRANSITI 
EFFETTUATI CON TELEPASS DEI MEZZI DI SOCCORSO, AI SENSI DI LEGGE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 27



 

 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU, AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A. E TELEPASS S.P.A. 
PER IL RICONOSCIMENTO DELL'ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL PEDAGGIO PER I 
TRANSITI EFFETTUATI CON TELEPASS DEI MEZZI DI SOCCORSO, AI SENSI DI LEGGE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 577/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture e trasporti ha emanato la circolare, rif. 
Registro Ufficiale U.0013878.03-06-2019 del 3.6.2019, a oggetto “Esenzione del 
pagamento del pedaggio autostradale per i veicoli delle associazioni di volontariato e 
degli organismi similari”, che fornisce ulteriori chiarimenti in ordine alle circolari Ministeriali 
nn. 3973/97, 378 e 8758/14 e 5068/15, emanate per disciplinare i casi di esenzione previsti 
dal D.P.R. 16.12.92, n. 495, art. 373 co.2 lett. c), come modificato dal D.P.R. n. 575/93; 

PREMESSO che AREU per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali di soccorso in 
Emergenza Urgenza, Trasporto Organi, Trasporto Sanitario Assistito e similari, percorre 
frequentemente tratte autostradali soggette a pagamento del pedaggio; 

EVIDENZIATO che AREU, per quanto concerne i veicoli di soccorso utilizzati per le finalità 
di emergenza sanitaria pubblica, possiede i requisiti di esenzione previsti dalle citate 
norme di legge e dalle richiamate circolari MIT nn. 3973/97, 378 e 8758/14, 5068/15 e 
13878/19, che ha ulteriormente esplicitano i soggetti esenti dal pagamento, precisando 
quali attività sono comprese nel concetto di “soccorso in emergenza” svolte nell’ambito 
del servizio sanitario nazionale o regionale o similari, fra le quali rientra l'attività di AREU; 

DATO ATTO che: 

 con delibera n. 107 del 31.3.2020 AREU ha approvato la stipula della convenzione in 
oggetto per l’anno 2020, nonché la stipula tra AREU, Autostrade per l’Italia SpA e 
Telepass SpA del contratto Viacard di conto corrente e Telepass con Viacard al fine 
di poter autocertificare, su apposita piattaforma web, i transiti effettuati con Telepass 
e per i quali è prevista la citata esenzione; 

 in esecuzione del predetto contratto, Telepass ha fornito un servizio di elaborazione 
dati affinché AREU possa indicare i transiti rilevati a mezzo di apparati Telepass, 
effettuati nell’espletamento di servizi attivi di emergenza urgenza; 

VALUTATA l’opportunità e la convenienza, per l’AREU, di procedere alla stipula del 
predetto rapporto convenzionale con Telepass s.p.a. e Autostrade per l’Italia s.p.a. 
anche per l’anno 2021, in quanto la sottoscrizione della convenzione comporta un 
risparmio economico per l’Agenzia per l’utilizzo della rete autostradale e, di 
conseguenza, pone a carico di AREU il pagamento dei soli oneri di pedaggio per i mezzi 
non di soccorso e per quelli di rappresentanza; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 27



 
 

VISTA la corrispondenza in atti, con la quale le Parti addivenivano alla definizione di un 
testo definitivo di convenzione, in particolare: 

 la nota trasmessa da Autostrade per l’Italia s.p.a. in data 21.9.2021 n. prot. 
ASPI/RM/21.9.21/0016020/EU e n. prot. AREU 14750 del 22.9.2021, in sostituzione della 
precedente nota ASPI/RM/20.07.21/0013032/EU, con cui Autostrade per l’Italia s.p.a. 
trasmetteva ad AREU la proposta di convenzione in oggetto; 

 la comunicazione inviata dalla S.C. Affari Generali e Legali di AREU ad Autostrade per 
l’Italia s.p.a. in data 22.9.2021, avente a oggetto la presa d’atto del testo trasmesso e 
il nulla osta al fine della stipula dell’accordo in oggetto; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare la stipula tra AREU, Autostrade per l’Italia S.p.A. e Telepass S.p.A. del 
testo di convenzione, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, per il riconoscimento dell’esenzione dal pagamento del pedaggio 
per i transiti effettuati con Telepass;  

2. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1 decorre dall’1.7.2021 e sino al 
31.12.2021, fatti salvi i rapporti pregressi, con rinnovo previsto ogni anno solare, salvo 
disdetta di una delle contraenti che dovrà essere comunicata, con un preavviso di 
almeno 3 tre mesi rispetto alla scadenza; 

3. di inviare ad Autostrade per l’Italia elenco dettagliato dei mezzi, delle relative targhe 
con copia del libretto di circolazione di ognuno dei veicoli di soccorso a uso esclusivo 
immatricolati a nome di AREU e in comodato d’uso, in cui si intende installare il 
singolo terminale al fine di consentire ad Autostrade per l’Italia e Telepass il corretto 
abbinamento tra targa e numero di terminale, la compilazione dell’anagrafica e 
l’immissione dei relativi elementi in banca dati, al fine di gestire l’esenzione dal 
pagamento del pedaggio; 

4. di individuare il Dirigente della S.S. Logistica di AREU, dott. Alex Zambroni, quale DEC 
del contratto di cui al precedente punto 1 in ordine a tutti i necessari adempimenti 
comprese le comunicazioni relative ai transiti dai caselli autostradali dei veicoli di 
AREU da addebitare all’Agenzia; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento derivano oneri 
economici a carico del bilancio aziendale per il pagamento dei pedaggi 
autostradali effettuati dai veicoli di AREU non impegnati in servizi attivi di emergenza 
urgenza, a fronte del ricevimento delle rispettive fatture da parte di Autostrade per 
l’Italia s.p.a. ai sensi dell’art. 8 della convenzione, che saranno contabilizzati nel 
Bilancio dell’esercizio 2021 e 2022 sul conto n. 30.20.32.55 “SPESE DI TRANSITO 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 27



 
 

AUTOSTRADALE – COEU 118”; 

 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/90, il responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 27



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Albonico Andrea 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 20 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 21 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 22 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 23 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 24 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 25 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 26 di 27



Copia informatica per consultazione Pagina 27 di 27


